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PRINCIPALES RESULTADOS:  
- Aumento de 0,76% en el número de empleados a nivel nacional 
- Enseñanza registra uno de los mayores aumentos en el empleo con un 3,5% 
- Aumento de la remuneración real promedio en un 4,2% 
- Administración pública y defensa, junto con Actividades de alojamiento y de servicio de comidas 

presentan los mayores aumentos en remuneraciones reales con 6,3% y 5,9%, respectivamente 
 

 
  DATOS DE LA POBLACIÓN ACHS 

 

Este informe se basa en una muestra de empresas afiliadas a la ACHS que cotizaron en Septiembre de 2017 
y en Septiembre de 2016. Su masa corresponde a un 87,09% del total de trabajadores afiliados ACHS y a un 
24,9% del total de trabajadores de Chile. Destaca en la muestra la importante presencia de dos sectores, 
Comercio al por mayor y al por menor e Industrias manufactureras.  

                                                        
1 Detalle: Anexo 1 Cuadro 1 
2 Detalle: Anexo 3 Cuadro 1 
3 Corresponde al número de empresas que cotizaron en el período 
4 Valor de IPC: 1,5% (desde octubre 2016 hasta septiembre 2017) 

Septiembre 2017 

Total Nacional1 

N° Trabajadores 8.297.149 

Total ACHS1,323 

N° Empresas afiliadas 

N° Trabajadores afiliados 

Remuneración imponible promedio 

63.061 
2.357.014 
772.458 

Muestra ACHS2 

N° Empresas 

N° Trabajadores 

Remuneración imponible promedio 

50.497 
2.066.947 
821.553 

Comparación Agosto 2016/20172 

Variación empleo (%) 
Variación empleo (N) 
Variación remuneración real promedio4 

0,76% 
15.612 
4,2% 

%Muestra ACHS/Total ACHS 87,09% 

%Muestra ACHS/Total Nacional 24,9% 
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menor; 13%

Industrias 
manufactureras; 

13%

Agricultura, 
ganadería, 

silvicultura y 
pesca; 7%
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Variación del empleo 2 años móvil 
nivel nacional ACHS (%)

Septiembre 2015 - Septiembre 2017

Mayor a 40% Actividades de servicios administrativos y de apoyo 80%

 Otras actividades de servicios 48%

 Actividades profesionales, científicas y técnicas 47%

 Información y comunicaciones 45%

Administración pública y defensa 41%

30% a 40% Actividades financieras y de seguros 38%

Industrias manufactureras 30%

20% a 30% Actividades de alojamiento y de servicio de comidas 28%

Suministro de agua 28%

Enseñanza 24%

 Explotación de minas y canteras 24%

 Agricultura, ganadería, silvicultura y pesca 21%

Menor a 20% Act. de atención de la salud y de asistencia social 20%

Comercio al por mayor y al por menor 17%

 Transporte y almacenamiento 16%

 Suministro de electricidad, gas y aire acondicionado 15%

 Actividades artísticas, de entretenimiento y recreativas 13%

 Construcción 12%

 Act. de organizaciones y órganos extraterritoriales 9%

 Actividades de los hogares como empleadores 4%

 Actividades inmobiliarias 3%

%Muestra ACHS/Total Nacional: 24,9%

Representatividad de la Muestra por Actividad Económica
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EMPLEO Y REMUNERACIONES POR ACTIVIDAD ECONÓMICA 

En relación a la muestra ACHS, a nivel nacional los trabajadores empleados aumentaron en un 0,76%, lo 
que representa 15.612 puestos de trabajo más que Septiembre del año 2016. De los veintiún sectores 
económicos en que se distribuye la muestra, quince aumentan sus contrataciones, siendo Enseñanza el 
sector que más crece significativamente, con un 3,5% más de trabajadores. Los seis sectores restantes 
presentan caídas en el empleo, siendo el más significativo Información y comunicaciones -2,6%.  

Respecto a la cantidad de trabajadores, el sector de Enseñanza es el que más aporta al crecimiento del 
empleo nacional con 5.940 puestos de trabajo, que representa un 38% de este aumento.  

La remuneración imponible promedio asciende a los $821 mil, lo que significa una variación real del 4,2% 
respecto a Septiembre 2016. El principal aumento se produce en los sectores de Administración pública y 
defensa (6,3%) y Actividades de alojamiento y de servicio de comidas (5,9%). Las remuneraciones promedio 
más altas se encuentran en los sectores de Suministro de electricidad, gas y aire acondicionado 
($1.347.222) y Explotación de minas y canteras ($1.253.377). 
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EMPLEO Y REMUNERACIONES POR REGIÓN  

Once de las quince regiones presentan un aumento en su masa laboral respecto a Septiembre 2016. El 
incremento más significativo se da en la XI región con una variación del 5,1%, seguida de la XII región con 

un 3,4% más de puestos de trabajo. Por otra parte, la principal disminución se vio en la XV región con un 

decrecimiento de 3,6%. Respecto a la remuneración imponible, los mayores aumentos se registran en la 

XV región con un 8,7%.  

Adicionalmente, las regiones III y II presentan las remuneraciones más altas con $1.021.312 y $972.963, 
respectivamente. 
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EMPLEO Y REMUNERACIONES POR TAMAÑO EMPRESA 

En términos de empleo, las empresas de 1 a 50 trabajadores presentan una disminución de -5,1%, 
equivalente a 24.051 puestos de trabajo menos.  

En tanto, las empresas de más de 50 trabajadores presentan aumento en el número de empleos, 
destacando las de más de 500 trabajadores con un crecimiento de 2,8%, que equivale a 25.438 

nuevos puestos de trabajo. Respecto de las remuneraciones, las empresas que presentan la mayor 

alza real son las de 1 a 50 trabajadores con un incremento real de 6,0% en las remuneraciones 
respecto al mismo mes del año anterior.  

La variación porcentual real más baja corresponde a las empresas de 101 a 500 trabajadores con un 
aumento de 3,0%, alcanzando los $838.825 de remuneración promedio. 
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Total Nacional: Fuente Instituto Nacional de Estadísticas 

Anexo 1 
 
Cuadro 1: Representatividad de la muestra por Actividad CIIU 
 

 
 
Cuadro 2: Representatividad de la muestra por Región 
 
 

ACTIVIDAD ECONÓMICA
TOTAL 

NACIONAL
TOTAL ACHS MUESTRA ACHS

% MUESTRA DE 

NACIONAL

Agricultura, ganadería, silvicultura y pesca 725.965 170.637 154.583 21%

Explotación de minas y canteras 185.429 50.026 44.146 24%

Industrias manufactureras 884.611 309.540 266.428 30%

Suministro de electricidad, gas y aire acondicionado 45.103 7.412 6.964 15%

Suministro de agua 56.292 17.420 15.947 28%

Construcción 687.337 99.156 83.681 12%

Comercio al por mayor y al por menor 1.578.681 304.896 273.915 17%

Transporte y almacenamiento 552.819 111.620 86.876 16%

Actividades de alojamiento y de servicio de comidas 341.873 107.077 96.633 28%

Información y comunicaciones 135.840 66.791 61.509 45%

Actividades financieras y de seguros 165.041 69.030 63.111 38%

Actividades inmobiliarias 80.956 2.642 2.247 3%

Actividades profesionales, científicas y técnicas 246.502 145.687 115.721 47%

Actividades de servicios administrativos y de apoyo 225.669 216.311 180.642 80%

Administración pública y defensa 477.365 205.930 196.754 41%

Enseñanza 738.193 197.365 177.143 24%

Act. de atención de la salud y de asistencia social 463.688 95.406 91.204 20%

Actividades artísticas, de entretenimiento y recreativas 97.629 13.066 12.318 13%

Otras actividades de servicios 257.595 150.201 122.897 48%

Actividades de los hogares como empleadores 349.414 16.652 14.128 4%

Act. de organizaciones y órganos extraterritoriales 1.148 147 100 9%

TOTAL 8.297.149 2.357.014 2.066.947 24,9%

REGIÓN
TOTAL 

NACIONAL
TOTAL ACHS MUESTRA ACHS

% MUESTRA DE 

NACIONAL

I - Tarapacá 169.955 24.404 14%

II - Antofagasta 273.270 50.694 19%

III - Atacama 138.755 61.162 44%

IV - Coquimbo 348.533 73.194 21%

V - Valparaíso 843.568 57.865 7%

VI - Bernardo O'Higgins 420.785 96.800 23%

VII - Maule 473.972 87.338 18%

VIII - Bío Bío 912.873 87.675 10%

IX - Araucanía 468.583 209.364 45%

X - Los Lagos 413.830 72.877 18%

XI - Aysén 63.425 13.191 21%

XII - Magallanes 83.410 12.997 16%

XIV - Los Ríos 190.979 33.120 17%

XV - Arica y Parinacota 73.763 17.106 23%

RM - Región Metropolitana 3.421.447 1.169.162 34%

TOTAL 8.297.149 2.357.014 2.066.947 24,9%



 

 

Anexo 2 
 

Cuadro 1: Variación % del empleo por Actividad Económica 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

ACTIVIDAD ECONÓMICA Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic

Agricultura, ganadería, silvicultura y pesca 3,1% 0,8% 0,1% -2,4% 0,2% 0,2% 1,9% 2,4% 1,1%

Explotación de minas y canteras 0,0% -0,7% 0,2% -0,5% 1,6% 0,2% 2,7% 1,5% 0,9%

Industrias manufactureras -0,9% -1,0% -1,0% -1,1% -1,6% -1,5% -0,2% -0,3% -0,9%

Suministro de electricidad, gas y aire acondicionado -0,3% -0,6% -0,6% 0,5% -1,6% -0,1% 0,0% 0,2% -0,1%

Suministro de agua 4,0% 4,3% 4,5% 2,6% 1,1% 0,5% 0,9% 0,0% 2,1%

Construcción -4,0% -4,5% -3,0% -4,2% -3,9% -2,8% -2,5% -0,8% -1,3%

Comercio al por mayor y al por menor 1,6% 1,4% 1,7% 2,0% 1,8% 1,8% 1,5% 0,8% 0,9%

Transporte y almacenamiento -0,3% -0,3% 0,6% 0,7% 0,6% 0,1% 0,8% 0,2% -0,2%

Actividades de alojamiento y de servicio de comidas -0,2% -0,5% 1,1% 2,3% 2,2% 1,7% 1,2% 1,4% 0,9%

Información y comunicaciones 0,2% -1,3% 0,1% -0,9% -0,7% -0,2% -1,5% -2,4% -2,6%

Actividades financieras y de seguros -0,5% -0,2% 0,1% 1,3% 1,0% 1,5% 2,3% 1,3% 1,7%

Actividades inmobiliarias -0,5% 2,2% 0,7% 2,5% 2,3% -1,9% -0,6% -2,9% -1,5%

Actividades profesionales, científicas y técnicas 1,3% -0,4% 0,2% -0,6% 1,7% 1,8% 2,0% 3,5% 1,3%

Actividades de servicios administrativos y de apoyo 1,8% 1,7% 2,1% 2,2% 0,8% 2,8% 2,5% 2,6% 0,9%

Administración pública y defensa 3,1% 2,6% 2,7% 3,4% 2,9% 2,7% 2,2% 1,6% 1,1%

Enseñanza 3,6% 3,3% 3,0% 4,2% 3,7% 3,6% 3,9% 3,2% 3,5%

Act. de atención de la salud y de asistencia social 6,4% 5,5% 7,0% 7,4% 6,1% 5,2% 7,9% 0,3% 0,5%

Actividades artísticas, de entretenimiento y recreativas 1,6% 0,7% 1,3% 0,9% 0,4% -0,4% 0,8% 1,8% 1,4%

Otras actividades de servicios 1,0% 2,8% 4,0% 5,2% 7,7% 2,8% 4,1% 3,8% 2,1%

Act. de los hogares como empleadores 0,9% 0,5% 1,0% 1,8% 1,0% 0,7% 0,5% 0,5% 0,8%

Act. de organizaciones y órganos extraterritoriales 12,0% 9,5% 13,1% 15,3% 11,0% 12,1% 10,9% 10,8% 5,3%

NACIONAL 1,5% 1,0% 1,3% 1,3% 1,5% 1,4% 1,8% 1,4% 0,8%

2017



 

Anexo 3 
 

Cuadro 1: Variación del empleo y remuneraciones por actividad económica 
 
 

 
 

 
Cuadro 2: Variación del empleo y remuneraciones por región 
 

 
 
Cuadro 3: Variación del empleo y remuneraciones por tamaño de empresa 
 

 

SEP 2016 SEP 2017 VAR. ABS. VAR. % SEP 2016 SEP 2017 VAR. REAL

5.488 Agricultura, ganadería, silvicultura y pesca 152.965 154.583 1.618 1,1% 550.674 582.618 4,3%

723 Explotación de minas y canteras 43.751 44.146 395 0,9% 1.171.184 1.253.377 5,5%

7.014 Industrias manufactureras 268.938 266.428 -2.510 -0,9% 772.698 815.802 4,1%

112 Suministro de electricidad, gas y aire acondicionado 6.973 6.964 -9 -0,1% 1.295.694 1.347.222 2,5%

459 Suministro de agua 15.615 15.947 332 2,1% 700.164 737.302 3,8%

2.617 Construcción 84.742 83.681 -1.061 -1,3% 731.529 784.551 5,7%

7.556 Comercio al por mayor y al por menor 271.480 273.915 2.435 0,9% 792.716 834.233 3,7%

4.112 Transporte y almacenamiento 87.067 86.876 -191 -0,2% 665.417 703.756 4,3%

2.102 Actividades de alojamiento y de servicio de comidas 95.805 96.633 828 0,9% 485.280 521.388 5,9%

2.086 Información y comunicaciones 63.183 61.509 -1.674 -2,6% 795.746 823.852 2,0%

1.126 Actividades financieras y de seguros 62.063 63.111 1.048 1,7% 1.116.316 1.171.146 3,4%

232 Actividades inmobiliarias 2.281 2.247 -34 -1,5% 925.188 982.151 4,7%

4.281 Actividades profesionales, científicas y técnicas 114.219 115.721 1.502 1,3% 804.653 856.968 5,0%

3.458 Actividades de servicios administrativos y de apoyo 178.984 180.642 1.658 0,9% 610.408 647.871 4,6%

326 Administración pública y defensa 194.691 196.754 2.063 1,1% 1.002.023 1.079.831 6,3%

2.282 Enseñanza 171.203 177.143 5.940 3,5% 862.841 890.123 1,7%

1.472 Act. de atención de la salud y de asistencia social 90.715 91.204 489 0,5% 885.175 904.125 0,6%

218 Actividades artísticas, de entretenimiento y recreativas 12.150 12.318 168 1,4% 722.186 758.596 3,5%

2.002 Otras actividades de servicios 120.405 122.897 2.492 2,1% 741.118 793.881 5,6%

2.821 Actividades de los hogares como empleadores 14.010 14.128 118 0,8% 394.373 420.324 5,1%

10 Act. de organizaciones y órganos extraterritoriales 95 100 5 0,0% 801.005 933.268 -1,5%

50.497 Nacional 2.051.335 2.066.947 15.612 0,8% 777.260 821.553 4,2%

REMUNERACIONES PROMEDIO

VARIACIÓN DEL EMPLEO Y REMUNERACIONES POR ACTIVIDAD ECONÓMICA

TRABAJADORESNº 

EMPRESAS
ACTIVIDAD ECONÓMICA

SEP 2016 SEP 2017 VAR. ABS. VAR. % SEP 2016 SEP 2017 VAR. REAL

471 I - Tarapacá 24.631 24.404 -227 -0,9% 864.544 915.441 4,4%

910 II - Antofagasta 49.479 50.694 1.215 2,5% 945.469 972.963 1,4%

559 III - Atacama 59.723 61.162 1.439 2,4% 976.163 1.021.312 3,1%

1.657 IV - Coquimbo 73.064 73.194 130 0,2% 712.133 756.787 4,8%

2.190 V - Valparaíso 57.635 57.865 230 0,4% 672.103 709.148 4,0%

2.400 VI - Bernardo O'Higgins 95.671 96.800 1.129 1,2% 702.251 744.723 4,5%

2.117 VII - Maule 87.889 87.338 -550 -0,6% 675.159 718.208 4,9%

4.834 VIII - Bío Bío 86.279 87.675 1.396 1,6% 627.984 662.998 4,1%

1.325 IX - Araucanía 213.991 209.364 -4.627 -2,2% 685.674 724.318 4,1%

1.883 X - Los Lagos 71.689 72.877 1.188 1,7% 710.355 770.562 7,0%

184 XI - Aysén 12.548 13.191 643 5,1% 873.678 899.186 1,4%

365 XII - Magallanes 12.567 12.997 430 3,4% 794.326 827.736 2,7%

1.007 XIV - Los Ríos 32.720 33.120 401 1,2% 718.653 761.494 4,5%

360 XV - Arica y Parinacota 17.738 17.106 -631 -3,6% 778.395 857.935 8,7%

30.235 RM - Región Metropolitana 1.155.713 1.169.162 13.449 1,2% 813.916 858.983 4,0%

50.497 Nacional 2.051.335 2.066.947 15.612 0,8% 777.260 821.553 4,2%

TRABAJADORES REMUNERACIONES PROMEDIO

VARIACIÓN DEL EMPLEO Y REMUNERACIONES POR REGIÓN

Nº 

EMPRESAS
REGIÓN

TAMAÑO

EMPRESA SEP 2016 SEP 2017 VAR. ABS. VAR. % SEP 2016 SEP 2017 VAR. REAL

44.602 hasta 50 468.928 444.877 -24.051 -5,1% 631.519 678.795 6,0%

2.810 51 a 100 196.053 198.104 2.051 1,0% 739.282 779.199 3,9%

2.456 101 a 500 493.406 505.580 12.174 2,5% 802.796 838.825 3,0%

629 más de 500 892.948 918.386 25.438 2,8% 848.023 890.336 3,5%

50.497 Nacional 2.051.335 2.066.947 15.612 0,8% 777.260 821.553 4,2%

VARIACIÓN DEL EMPLEO Y REMUNERACIONES POR TAMAÑO EMPRESA

TRABAJADORES REMUNERACIONES PROMEDIONº 

EMPRESAS


